




1 

 

結婚式お申込み手続きのご案内 
 

１，仮申込み 

「宇佐神宮結婚式申込書」に日時、氏名、連絡先等のご記入をいただき、ご返送いただき

ますと仮申込み完了となります。申込書は 1ヶ月以内のご返送をお願い申し上げます。 

※祭典等により、結婚式を行えない場合もございますので必ずお問い合わせ下さい。 

 

２，本申込み 

仮申込みのお手続き後、30日以内に申込金（結婚式初穂料）をお納めいただき、本申込みと

なります。 

ご来宮のうえ直接お納めいただくか、申込書受領後にお渡しする所定の郵便局の振込用紙に

てお振り込みください。 

 

結婚式初穂料  100,000 円（浦安の舞 有） 

        80,000 円（浦安の舞 無） 

 

 

※結婚式迄の期間が 90 日に満たない場合は、仮申込みいただいた日より 2 週間以内に申込

金をお納めいただきます。期間内にお納めいただけない場合は、お申込みは取消となります。 

 

３，本申込みのお取り消しをされる場合 

ご連絡なしに結婚式を取りやめる方がおられ、他のお申込みをいただく方にご不便をお掛け

いたしております。 

つきましては、誠に恐縮ながら本申込みの取り消し料を原則として、下記の要領にて頂戴い

たします。 

尚、取り消し料は申込金より徴収させていただきます。 

 

結婚式 60日前～    結婚式初穂料の 50％ 

  30日前～     結婚式初穂料の 80％ 

 当日          結婚式初穂料の全額 

 

 

４，写真撮影料について 

結婚式を斎行される方で、写真館やブライダル会社等が撮影を行う場合は、撮影申込用紙に

記入していただきます。 

その折は写真撮影料として別途 10,000円をお納めいただきます。 

尚、カメラマンの手配は各自でお願い致します。 



2 

 

５，控室について 

当神宮「儀式殿」を控室として、下記の通りご利用いただけます。ご利用する場合は借用申

込書にご記入ください。儀式殿は神宮庁(社務所)にございます。上宮ではございませんので

お間違えのないよう、地図にてご確認下さい。 

（広さ 20畳。姿見 1台、椅子 2脚、座布団、机 1台、ポット、湯飲み等をご用意致します。

ヘアメイク、着付け、衣装の手配は各自でお願い致します。） 

  

 

控室料   半日（8:00～12:00、12:00～16:00）の場合  無料 

終日（8:00～16:00）の場合         10,000 円 

 

 

控室料は午前と午後で分けておりますので、両方の時間帯にご利用が重なる場合は、終日の

控室料をお納めいただきます。 

（例：10:00～14:00のご利用＝終日の控室料 10,000円） 

 

※控室は結婚式を斎行する方を優先とさせていただきますが、当神宮の行事により、ご希望

日に控室をお貸しできない場合もございますのでご承知置きください。 

 

 

６，その他 

・儀式殿(控室)をご利用の方は当日控室にて最終的な打ち合わせ等をさせていただきます。

その後、係が誘導し、上宮祈祷殿までご案内致します。 

・結婚式場へ直接お越しの方は、30 分前までに上宮祈祷殿へお集まり下さい。結婚式式次

第、また式典中の作法などのご案内をさせていただきます。 

・境内に駐車場(参集殿横)がございます。地図にてご確認いただきご利用ください。 

・また、駐車場から上宮祈祷殿までは徒歩約 15 分かかります。余裕を持ったお支度をお願

い致します。 

・式典中に指輪の交換を希望されるご新郎ご新婦は、祈祷殿に指輪をお持ちください。 

当日の案内係がお預かりいたします。 

・誓詞はご新郎にご奉読いただきますので、当日までにご確認ください。 

・車いすの貸し出しも行っております。ご予約も受け付けておりますのでご相談下さい。 

 

※その他ご要望等ございましたら結婚式係までお気軽にお問い合わせ下さい。 

 

 



結婚記念写真撮影のご案内 
結婚記念写真撮影のお申し込みにつきまして、下記の通りご案内申し上げま

す。 

【写真撮影料について】 

当神宮で結婚式を斎行せず、記念写真のみ撮影する場合は写真撮影料として

20,000円をお納めいただきます。 

 

【控室について】 

当神宮儀式殿を控室として、下記の通りご利用いただけます。 

控室料は次の通りとなっております。 

半日（8:00～12:00、12:00～16:00）の場合  10,000円 

終日（8:00～16:00）の場合         20,000円 

・控室料は午前と午後で分けておりますので、両方の時間帯にご利用が重なる場

合は、終日の控室料をお納めいただきます。 

（例：10:00～14:00のご利用＝終日の控室料） 

※ご注意事項 

・当神宮の行事により、ご希望日に控室をお貸しできない場合もございますの

でご承知置きください。 

 ・控室は当神宮にて結婚式を斎行する方を優先とさせていただきます。 

 

【取り消しについて】 

ご連絡なしに控室のご使用を取りやめる方がおられ、他の申込者にご不便をお

掛けいたしております。大変恐縮ながら他のお申込みいただく方々のご迷惑に

ならないよう、下記の要領にて取り消し料をいただきますので、ご了承願います。 

撮影日 2ヶ月前～    控室料の 50％ 

       1ヶ月前～    控室料の 80％ 

       撮影当日     控室料の全額 

【お問い合わせ】 

宇佐神宮庁 祭儀課結婚式係 

 担当  

〒872-0102 

大分県宇佐市大字南宇佐 2859番地 

TEL：0978-37-0001 

FAX：0978-37-2748 

URL：http://www.usajinguu.com 



宇佐神宮神前結婚式申込書 

挙式日時 
令和    年    月    日（   曜日）   時   分 斎行 

（ご新郎ご新婦は 30 分前に上宮祈祷殿にお集まりください。） 

ご

新

郎

側 

ご新郎 

氏 名 

(ふりがな) 

         

ご住所 

(ふりがな) 

〒        都 

         府 

         県 

生年月日 昭和･平成     年     月     日 （満    歳） 

参列者数 名  （ご新郎を除く１５名以内厳守でお願いします） 

ご

新

婦

側 

ご新婦 

氏 名 

(旧 姓) 

(ふりがな) 

       

ご住所 

(ふりがな) 

〒        都 

         府 

         県 

生年月日 昭和･平成     年     月     日 （満    歳） 

参列者数   名  （ご新婦を除く１５名以内厳守でお願いします） 

媒酌人 

(※任意) 

(ふりがな) (ふりがな） 

  

挙式後のご住所 
〒 

確認事項 
□指輪交換あり 

□指輪交換なし 

初穂料  八万円     十万円 

  （浦安の舞なし）（浦安の舞あり） 

披露宴 [会場] 

[時刻]  時  分 

確認ご連絡先 

(新郎又は新婦) 
[氏名]            [電話番号］          ［住所]         

市

町

村 

申込日･申込者  

別紙申込手続きの御案内の内容について承諾を致しました。 

 

令和   年   月   日 [氏名]                    ㊞ 

当神宮使用欄 
及び 
記 事 

写真撮影   無 有 (撮影業者名                      ） 

控室使用   無 有 (□儀式殿・前間 □儀式殿・奥間 □その他       ） 

→使用時間    時   分 ～   時   分迄 

参集殿駐車場 （自動車         台・バス          台） 

[問合日]   月   日［受付者]      ［確認]・□予定表 

・備考

(                                   ) 

[仮申込]   月   日［受付者]    ［確認]・□TEL・□ｷｬﾝｾﾙ等案内 

・備考

(                                   ) 

[本申込]   月   日［受領金額]        円［受付者]   

[確認]   □領収証・□予定表記入・□申込書コピー・□TEL 

□撮影申込書（送    ） □借用申込書（送    ） 

・備考

(                                   ) 



宇
佐
神
宮
神
前
結
婚
式
式
次
第 

一
、 

参
進

さ
ん
し
ん 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

奏
楽 

(

新
郎
新
婦
を
先
頭
に
お
席
へ
進
み
ま
す
。) 

一
、 
修
祓

し
ゅ
ば
つ 

(
お
祓
い
を
行
い
ま
す
。) 

一
、 

祝
詞

の

り

と

奏
上

そ
う
じ
ょ
う 

(

斎
主
が
大
神
様
に
祝
詞
を
申
し
上
げ
ま
す
。) 

一
、 

夫
婦
誓
い
の

盃
さ
か
ず
き

〔
三
三
九
度
の
盃
〕   

奏
楽 

(

新
郎
新
婦
が
御
神
酒
を
酌
み
交
わ
し
ま
す
。) 

一
、 

指
輪
交
換
の
儀
（
ご
希
望
の
方
の
み
） 

(

新
郎
新
婦
が
指
輪
交
換
を
行
い
ま
す
。) 

一
、 

誓

詞

ち
か
い
の
こ
と
ば

奏
上

そ
う
じ
ょ
う 

(

新
郎
新
婦
が
誓
詞
を
通
読
し
ま
す
。) 

一
、 

浦
安

う
ら
や
す

の
舞
奉
奏

ま
い
ほ
う
そ
う

（
ご
希
望
の
方
の
み
） 

(

巫
女
が
舞
を
奉
納
し
ま
す
。) 

一
、 

親
族
固
め
の
盃 

 
 
 
 
 
 
 
 
    

奏
楽 

(

新
郎
新
婦
を
始
め
、
参
列
者
一
同
に
御
神
酒
を
お
頒
ち
し
ま
す
。) 

一
、 

斎
主
挨
拶 

(

斎
主
が
乾
杯
の
発
声
を
し
ま
す
。) 

一
、 

本
殿
に
昇
殿 

(

新
郎
新
婦
を
先
頭
に
本
殿
へ
進
み
ま
す
。) 

一
、 

新
郎
新
婦
玉
串

た
ま
ぐ
し

拝
礼

は
い
れ
い 

(

本
殿
に
て
玉
串
拝
礼
を
行
い
ま
す
。) 

一
、 

記
念
品
授
与 
(

記
念
品
を
お
渡
し
し
ま
す
。) 

一
、 

本
殿
よ
り
退
出 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

以 

上 



今
日
の
吉
日
の
吉
辰
を
選
び
宇
佐
神
宮
の
大
前
に

　
　
　
　
　
　

  　
　

と 　
  　

　
　
　
　
　

が

夫
婦
の
契
を
結
び
固
む
る
は
大
神
等
の
尊
き
御
神

慮
に
依
る
も
の
と
思
い
今
よ
り
後
は
千
代
八
千
代

に
相
睦
び
相
親
み
仮
初
め
に
も
夫
婦
の
道
に
違
う

事
無
く
互
に
助
け
合
い
て
家
政
を
整
え
子
孫
の
繁

栄
を
計
ら
ん
と
慎
ん
で
誓
詞
を
申
し
上
げ
ま
す

令
和　
　

 

年　
　

 

月　
　

 

日

誓  

詞

チ
カ
イ
ノ

キ
ョ
ウ

フ
ウ
フ

フ
ウ
フ

カ 

セ
イ

チ
カ
イ
ノ
コ
ト
バ

モ
ウ

ア

ト
ト
ノ

シ 

ソ
ン

ハ
ン

ハ
カ

エ
イ

ツ
ツ
シ

ミ
チ

タ
ガ

コ
ト

ナ

タ
ガ
イ

タ
ス

ア

 

リ
ョ

チ　

ヨ

ヤ　

チ　

ヨ

ア
イ
ム
ツ

ア
イ
シ
タ
シ

カ
リ
ソ

ヨ

オ
モ

イ
マ

ノ
チ

チ
ギ
リ

ム
ス

カ
タ

オ
オ
カ
ミ
タ
チ

ト
ウ
ト

ゴ

シ
ン

ヨ
キ 

ヒ

ヨ
キ
ト
キ

エ
ラ

オ
オ
マ
エ

ウ　

 

サ　

ジ
ン
グ
ウ

コ
ト
バ


	usajinguu-application 1
	usajinguu-application 2
	usajinguu-application 3
	usajinguu-application 4
	usajinguu-application 5
	usajinguu-application 6
	usajinguu-application 7
	usajinguu-application 8(新)



